
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 179 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  -  REALIZZAZIONE  SITO  WEB 
ISTITUZIONALE DEL COMUNE E SERVIZI ON LINE - BANDO PNRR PA 
DIGITALE - AVVISO MISURA 1.4.1. "ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI SETTEMBRE 2022" - M1C1 PNRR - 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU. 
AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI - 
CIG.992894589C E CUP F71F22003930006.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 13 del 30/12/2022, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Amministrativo di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2023 ;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Richiamato  l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a 
valere  sul  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  - 
COMPONENTE  1  –  “INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  - 
MISURA  1.4.1  “ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI”-  COMUNI 
(SETTEMBRE 2022) - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –NextGenerationEU;

Richiamato l’allegato  2  dell’avviso  citato  che  definisce  il  perimetro  degli  interventi 
relativi alla Misura 1.4.1. e descrive le modalità e i servizi di progettazione e sviluppo 
compresi  nel  processo  di  adesione  ai  modelli  standard  di  sito  comunale  con 
l'obiettivo , per le Amministrazioni Pubbliche, di migliorare la qualità e l'utilizzabilità 
dei servizi pubblici digitali;
 
Posto che l'esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso:
• ai siti comunali, cioè l'insieme delle pagine web che possono essere ospitate 



all'interno di uno dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte 
dell'Anagrafe dei domini, il cui scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime 
e più recenti informazioni rispetto:
-all'amministrazione locale;
-ai servizi che essa eroga al cittadino;
-alle notizie;
-ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa;
•servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso 
l'insieme di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login 
identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione 
da parte dell'amministrazione, o effettui un adempimento verso l'amministrazione;

Tenuto conto che l'Ente si è candidato con i seguenti obiettivi da raggiungere:
-SITO WEB ISTITUZIONALE (“PACCHETTO CITTADINO INFORMATO”);
-N.4 SERVIZI ONLINE (“PACCHETTO CITTADINO ATTIVO”) ovvero:
        Richiedere una pubblicazione di matrimonio;
        Richiedere l'accesso agli atti;
        Richiedere l'iscrizione al trasporto scolastico;
        Richiedere permesso per parcheggio invalidi;

Posto  che  il  progetto  candidato  dall’Ente  è  risultato  aggiudicatario  del  relativo 
contributo,  assegnato  con  decreto  n.135-1/2022  PNRR  del  16/09/2022,  per  una 
somma pari  a  euro  79.922,00 e  che  trattasi  di  intervento  finanziato  dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza – PNRR;

Atteso  che,  il  servizio  in  oggetto  non  è  stato  finanziato  da  altri  fondi  pubblici, 
nazionali,  regionali  o  europei  e  rispetta  il  principio  di  addizionalità  del  sostegno 
dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è interamente finanziato con fondi 
PNRR ;

Tenuto conto che:
 - è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di 
€  139.000,00  IVA  esclusa,  ai  sensi  dell’art.1,  comma  2,  lett.a)  del  D.L.76/2020 
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  11  settembre  2020,  n.120  e  modificato 
dall’art.52 del D.L.77/2021, convertito in Legge n.108/2021; 
- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett  a)  del  D.Lgs.  50/2016 “la 
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti”;
 - l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 
i parametri di qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 
-  l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 



amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti  ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli  acquisti  di beni e servizi  di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006,  come  modificato  dall’articolo  1,  comma  450  della  Legge  145/2018 
Finanziaria 2019);

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l.  488/1999 e dell’articolo 1, 
comma  449  della  l.  296/2006  che  non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

Ritenuto  di  procedere  all’affidamento  in  oggetto  in  maniera  autonoma  rientrando 
nell’elenco  dei  soggetti  che  possono  espletare  autonomamente  le  procedure  di 
affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n.77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

 Dato atto che in data 27/6/2023 con prot. n.5322 la Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con 
sede  legale  in  Via  Minghetti  18  –  40057  Cadriano  Di  Granarolo  E.  (BO)  P.IVA 
00089070403, ha comunicato che la sua offerta è pubblicata in Mepa per l’importo 
pari ad € 18.200,00 (IVA esclusa) e che risulta essere conforme a quanto richiesto 
rispetto alle necessità e agli obiettivi imposti dall'avviso di cui alla misura 1.4.1; 

Atteso  che  la  ditta  si  impegna  ad  eseguire  i  servizi  in  oggetto  alle  condizioni 
sopraindicate;

Atteso che la società Grafiche E. Gaspari Srl è in possesso dei requisiti di carattere 
generale,  tecnico  organizzativo  ed  economico-finanziario  per  l’affidamento  dei 
contratti pubblici, come comprovato da documentazione in allegato;

Dato atto che la procedura di affidamento sul Mepa per il perfezionamento  di tale 
aggiudicazione è stata svolta dal Responsabile del Settore Finanziario, in quanto la 
sottoscritta non dispone di un profilo abilitato, per il Comune di Dosolo, ad operare su 
tale piattaforma telematica;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura dei servizi in oggetto alla 
società Grafiche E. Gaspari  Srl  con sede legale  in  Via Minghetti  18 – Cadriano Di 
Granarolo  E.  (BO)  P.IVA  00089070403  per  l’importo  pari  a  18.200,00  euro  iva 
esclusa ; 

Precisato  che  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  Richiesta  di 
preventivo e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto è stipulato, ai sensi 
e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante 
lettera commerciale;

Considerato che le principali clausole contrattuali, per l’affidamento in oggetto, sono le 
seguenti:
 - tempo di realizzazione del servizio: 240 gg dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore;
 - oggetto del contratto: realizzazione degli interventi secondo le specifiche tecniche 
richieste  dall’avviso  Misura  1.4.1.  “Esperienza  del  Cittadino  nei  servizi  pubblici” 
Comuni  Settembre  2022,  da  comprovarsi  nel  certificato  di  regolare  esecuzione  e 
verifica di conformità del progetto;
 -pagamento: è effettuato entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura, da 
emettersi ad asseverazione superata e a seguito del finanziamento percepito dall'Ente. 



Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di 
non  dare  applicazione  ai  commi  2  e  3bis  relativi  al  vincolo  di  riservare,  per 
l’esecuzione del  contratto  e  per  la  realizzazione  delle  attività  ad  esso  connesse  o 
strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 
all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a 
portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel 
comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo 
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione 
di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 
bensì tramite affidamento diretto;

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 18.200, 00 oltre iva per complessivi € 
22.204,00 imputandola al capitolo 59252 Missione 1 Programma 8 Titolo 1 esercizio 
2023 bilancio di previsione 2023-2025;

Dato  atto  che  per  il  presente  appalto  sono stato  attribuiti  i  seguenti  codici:  CIG 
992894589C e CUP F71F22003930006;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Responsabile dei 
Servizi  Amministrativi  e  che la  scrivente,  ai  sensi  degli  artt.  6  bis  della  Legge n. 
241/1990  e  42  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e con il soggetto 
aggiudicatore  del  presente  provvedimento,  come  attestato  dalla  dichiarazione 
sostitutiva resa ai sensi degli art.47 e seg. del DPR 445/2000 in allegato al presente 
atto. 

Accertata  infine  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile 
dell’intero  procedimento  e  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

 DETERMINA

 1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo;

 2. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. 
in  legge  n.  108/2021,  il  servizio  denominato  “REALIZZAZIONE  SITO  WEB 
ISTITUZIONALE DEL COMUNE E SERVIZI ON LINE candidati  come da allegato 2 del 
BANDO PNRR PA DIGITALE - AVVISO MISURA 1.4.1. "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI SETTEMBRE 2022- FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
–  NextGenerationEU-  alla  società  Grafiche  E.  Gaspari  Srl  con  sede  legale  in  Via 
Minghetti  18  –  40057  Cadriano  Di  Granarolo  E.  (BO)  P.IVA  00089070403,  per 
l’importo  di  euro  18.200,00  (IVA  esclusa)  e  per  complessivi  €  22.204,00  IVA 
compresa; 

3. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di 
preventivo  inviata  in  data  26/5/2023  e  nella  documentazione  pervenuta  sulla 
piattaforma Mepa, fermo restando che :
- il tempo di realizzazione del servizio sarà di 240 gg dalla data di contrattualizzazione 
del fornitore;
-  la  corretta  realizzazione  degli  interventi  secondo  le  specifiche  tecniche  richieste 
dall’avviso  Misura  1.4.1.  “Esperienza  del  cittadino  nei  servizi  pubblici  –  comuni 



(Settembre 2022) - , dovrà essere comprovata dal certificato di regolare esecuzione e 
verifica di conformità del progetto;
- il pagamento avverrà in unica soluzione entro 30 giorni dalla presentazione della 
fattura,  da  emettersi  ad  asseverazione  superata  ed  a  seguito  del  finanziamento 
percepito dall'Ente.
-in caso di mancata erogazione al Comune dei fondi per la Misura 1.4.1, per fatti 
imputabili esclusivamente a negligenza o imperizia del fornitore, il fornitore medesimo 
è obbligato a risarcire tutti i danni conseguenti e derivanti da tale comportamento;

4. di dare atto che con riferimento al D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, la 
società in applicazione ai commi 2 dell'art. 47 (obbligo di presentazione del Rapporto 
sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) è tenuta a redigere e 
trasmettere alla stazione appaltante la relazione di genere di cui all'art.47 c. 3 del DL. 
n.77/2021, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto;

5.  di  dare  atto  che  la  società  in  applicazione  all’art.  47  commi  2  del  D.L.  n. 
77/2021(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte 
con più di 50 dipendenti) è tenuta a redigere e trasmettere alla stazione appaltante la 
relazione di genere di cui all'art.47 c. 3 bis del DL. n.77/2021, entro 6 mesi dalla  
conclusione del contratto;

6.di  dare  atto  che  la  società  è  tenuta  a  trasmettere  alla  stazione  appaltante  la 
certificazione di cui all'art. 17 della L.n.68/1999;

7. di dare atto che l'appalto in oggetto è finanziato con fondi PNRR ; 

8. di impegnare la spesa complessiva di € 22.204,00 IVA compresa, al capitolo 59252 
Missione 1 Programma 8 Titolo 1 esercizio 2023 bilancio di previsione 2023-2025;

9.di dare atto che per l’appalto in oggetto, i codici CIG e CUP sono rispettivamente: 
CIG 992894589C e CUP F71F22003930006;

10.di  dare  atto  che  il  corrispettivo  contrattuale  per  il  servizio  è  soggetto 
all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 
n. 136/2010. 

11.che  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  previo  espletamento  di  tutti  i  necessari  adempimenti,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

12.dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona del Responsabile dei 
Servizi Amministrativi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.

13.di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  è  direttamente  efficace  ed 
esecutivo. 

14.che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo  pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune  di  Dosolo,  nella  sezione 



“Amministrazione trasparente”; 

15.di  provvedere  all’invio  delle  informazioni  relative  al  presente  appalto  all’Anac 
secondo la normativa vigente. 
Lì, 30/06/2023 IL RESPONSABILE

BORGHI ROBERTA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


